CONTRATANTE (UASG) 102105 - FM 

OBJETO 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 

R$ 19.063,55 (dezenove mil e sessenta e três reais e cinquenta e cinco 
centavos) 

Dia 18/09/2025 

aberto e fechado 

FACULDADE DE MEDICINA / UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO 

Processo SEI nº 154.00008741/2025-60 

Torna-se público que a Universidade de São Paulo, por meio da Faculdade de Medicina da

[...]

seguinte(s) característica(s) mínima(s):  

8.27.1.1. Atestado de serviços similares ao objeto da licitação que demonstre(m) 

que a empresa prestou serviços correspondentes a 50% (cinquenta por 

cento) do objeto da licitação, ou seja, digitalização de 11.500 (onze mil 

e quinhentas) páginas de documentos.  

8.27.2. Será admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo de serviço 

similar, a apresentação e o somatório de diferentes certidões ou atestados de 

serviços executados de forma concomitante. 

8.27.3. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da

[...]

mediante apresentação dos documentos originais não-digitais quando houver 

dúvida em relação à integridade do documento digital (§ 1º, art. 4º da Instrução 

Normativa nº 3, de 2018). 

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 19.063,55 (dezenove mil e sessenta e 
três reais e cinquenta e cinco centavos), conforme custos unitários apostos na tabela 
acima.  

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos 

consignados no Orçamento do Estado.